CRT = terapia di resincronizzazione cardiaca; OPT = terapia medica ottimizzata; QALY = quality adjusted life year.

- Copyright - Il Pensiero Scientifico Editore downloaded by IP 216.73.216.91 Fri, 04 Jul 2025, 04:17:47

Le valutazioni economiche dipendono da quelle cli-
niche ma, al tempo stesso, richiedono informazioni ag-
giuntive. Tra queste, di fondamentale importanza sono
la quantificazione dell’entità complessiva dei costi/ri-
sparmi secondo un profilo temporale sufficientemente
lungo, le effettive modalità assistenziali nella pratica
clinica di routine e l’adeguamento dei dati di costo ai

diversi sistemi sanitari. Essendo disegnati per scopi di-
versi da quello della valutazione economica, gli studi
clinici randomizzati non sono in grado di produrre tut-
te le informazioni rilevanti per condurre una valutazio-
ne economica adeguata.

Per valutare la razionalità economica dell’impiego
della CRT nella pratica clinica occorre pertanto arric-

G Fattore et al - Il modello CRT-Eucomed per l’analisi costo-efficacia della resincronizzazione

801

Tabella III. Analisi costi-utilità secondo il modello CRT-Eucomed: analisi di sensibilità del costo per quality adjusted life year (QALY)
guadagnato (costi in €).

Ipotesi Costo per QALY guadagnato

12 mesi 24 mesi 36 mesi

Scenario di base 63 225,00 30 343,02 21 720,16
Mortalità per qualsiasi causa

In OPT +20% 63 381,25 32 070,77 23 859,41
In CRT + OPT +20% 72 417,27 40 011,81 30 623,88
In OPT -20% 63 087,50 28 790,63 19 736,94
In CRT + OPT -20% 56 171,27 27 808,51 18 620,93

Pazienti con almeno un ricovero
In OPT +20% 63 000,00 30 287,79 21 777,78
In CRT + OPT +20% 62 125,00 30 904,07 22 119,34
In OPT -20% 63 456,25 30 380,81 21 751,03
In CRT + OPT -20% 62 456,25 29 776,16 21 318,93

Tasso di sconto costi
3%, tasso di sconto benefici 0% 63 225,00 29 822,86 21 112,00
5%, tasso di sconto benefici 5% 63 225,00 30 592,38 22 073,22
6%, tasso di sconto benefici 1.5% 63 225,00 30 057,64 21 373,86

Mortalità per impianto CRT
+30% (0.4%)
-30% (0.2%)

Probabilità di ricovero per infezione CRT 63 553,46 30 387,75 21 776,85
+30% (1.7%) 63 300,00 30 292,75 21 698,16
-30% (0.9%) 63 293,75 30 375,00 21 740,74

Probabilità di revisione impianto 63 162,50 30 313,95 21 697,53
+30% (6.7%) 63 391,25 30 415,70 21 771,60
-30% (3.6%) 63 062,50 30 267,44 21 664,60

CRT = terapia di resincronizzazione cardiaca; OPT = terapia medica ottimizzata.

Tabella IV. Analisi costi-utilità secondo il modello CRT-Eucomed: analisi di sensibilità del costo per quality adjusted life year (QALY)
guadagnato, al variare delle singole utilità associate alle diverse classi NYHA (costi in €).

Ipotesi Costo per QALY guadagnato

12 mesi 24 mesi 36 mesi

Utilità della classe NYHA I
Pari a 1 (max) 61 309,00 29 486,00 21 197,00
Pari a 0.97 (scenario base) 63 225,00 30 343,02 21 720,16
Pari a 0.80 (min) 77 221,00 35 869,00 25 375,00

Utilità della classe NYHA II
Pari a 0.97 (max) 42 326,00 21 302,00 15 569,00